D
A
o

Estado. de Minas GeraÍs

Câmara Municipal de A.rapora

INDICAÇÃO N° 022112025

SENHOR PRESIDENTE,

NOBRES PARES,

MARISTELA BORGES RIBEIRO, vereadora desta casa, no uso de suas atribuições legais, vem

respeitosamente solicitar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Araporã, junto à Secretaria

Municipal de Ação Social, Habitação e Defesa Civil, atenda a seguinte INDICACÃO:

• INSTALAÇÃO DE DOIS APARELHOS DE AR-CONDICIONADO E

VENTILADORES SUBSTITUTIVOS NO VELÓRIO MUNICIPAL RODRIGO

SOARES MASSON, BEM COMO A CONSTRUÇÃO DE UM BANHEIRO

MASCULINO E OUTRO FEMININO, COM ACESSIBILIDADE PARA

CADEIRANTES.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação visa proporcionar melhores condições de conforto, acessibilidade e

dignidade aos cidadãos que utilizam o Velório Municipal Rodrigo Soares Masson, especialmente

durante os momentos de despedida de entes queridos.

Atualmente, há relatos de que ventiladores encontram-se queimados e não há sistema de

climatização adequado, o que torna o ambiente desconfortável, principalmente em dias de temperaturas

elevadas. A instalação de dois aparelhos de ar-condicionado, bem como a substituição dos ventiladores

danificados, é fundamental para amenizar as condições climáticas e oferecer um espaço mais acolhedor

para as famílias enlutadas.

Adicionalmente, verifica-se que o local possui apenas um banheiro unissex, o qual não é

adaptado para cadeirantes. Tal situação contraria princípios de acessibilidade e inclusão, além de

representar um obstáculo para pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida. Assim, a construção de

banheiros masculino e feminino, com estrutura acessível, é uma medida necessária e urgente.

Rua Antônio Galé, n°48— Bairro Alvorada - Caixa Postal 08— CEP: 38.465-000 - Araporã-MG.
Email: assessoriacamaraaraporagmail.com  - (34)3284-9400

L

E

o
A

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipõl de Araporô

Essas melhorias irão:

1. Proporcionar dignidade e conforto às famílias em um momento delicado de luto;

II. Garantir acessibilidade, conforme determina a legislação brasileira, incluindo o Estatuto

da Pessoa com Deficiência;

III. Aprimorar a infraestrutura pública, valorizando o patrimônio municipal e o serviço

oferecido à população.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção da Administração Municipal para viabilizar

a realização dessas melhorias no Velório Municipal Rodrigo Soares Masson, em beneficio de toda a

comunidade,

Nestes termos,
(

Pede deferimento.

MARI TELA BORGES RIBEIRO

Vereadora Autora

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 12 de maio de 2025.

Rua Antônio Galé, n°48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08— CEP: 38465-000 - Araporã-MG.
Email: assessoriacamaraarapora©gmaii com - (34)3284-9400